
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 24,643,034 24,286,016 357,018

국 2,893,751 2,556,299 337,452

균 149,137 149,137 0

도 1,475,051 1,365,914 109,137

시 20,125,095 20,214,666 △89,571

산림자원조성관리 및 보호 11,298,055 10,596,861 701,194

국 2,645,303 2,307,851 337,452

균 69,137 69,137 0

도 1,382,006 1,272,869 109,137

시 7,201,609 6,947,004 254,605

산림경영기반조성사업 5,050,227 4,753,342 296,885

국 1,606,541 1,458,271 148,270

균 69,137 69,137 0

도 578,265 533,786 44,479

시 2,796,284 2,692,148 104,136

숲가꾸기(사회적일자리) 447,389 150,504 296,885

국 224,497 76,227 148,270

도 66,762 22,283 44,479

시 156,130 51,994 104,136

101 인건비 418,035 141,910 276,125

국 209,995 71,930 138,065

도 62,412 20,995 41,417

시 145,628 48,985 96,643

04 기간제근로자등보수 418,035 141,910 276,125

□ 산림바이오매스수집단 인건비 (성립전예산)

261,150 118,280 142,870경정 261,150,000원

국 131,551 60,115 71,436

도 38,880 17,450 21,430

시 90,719 40,715 50,004

□ 산림바이오매스수집단 교육비 (성립전예산)

7,900 1,500 6,400경정 7,900,000원

국 3,950 750 3,200

도 1,185 225 960

시 2,765 525 2,240

□ 숲가꾸기 패트롤 인건비 (성립전예산)

99,466 0 99,46699,466,000원 * 1식

국 49,734 0 49,734

도 14,919 0 14,919

시 34,813 0 34,813

□ 숲가꾸기 패트롤 교육비 (성립전예산)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

□ 덩굴류제거단 인건비 (성립전예산)

20,789 0 20,78920,789,000원 * 1식

국 10,395 0 10,395

도 3,118 0 3,118

시 7,276 0 7,276



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

□ 덩굴류제거단 교육비 (성립전예산)

1,600 0 1,6001,600,000원 * 1식

국 800 0 800

도 240 0 240

시 560 0 560

201 일반운영비 12,454 5,594 6,860

국 6,227 2,797 3,430

도 1,868 839 1,029

시 4,359 1,958 2,401

02 공공운영비 12,454 5,594 6,860

□ 시설장비유지비 (성립전예산) 12,454 5,594 6,860

○ 기계장비 유지관리 5,254 1,594 3,660경정 5,254,000원

국 2,627 797 1,830

도 788 239 549

시 1,839 558 1,281

○ 기계장비 유류구입 7,200 4,000 3,200경정 7,200,000원

국 3,600 2,000 1,600

도 1,080 600 480

시 2,520 1,400 1,120

206 재료비 16,900 3,000 13,900

국 8,275 1,500 6,775

도 2,482 449 2,033

시 6,143 1,051 5,092

01 재료비 16,900 3,000 13,900

□ 산림바이오매스수집활용 (성립전예산) 8,800 2,400 6,400

○ 작업안전장구세트 8,800 2,400 6,400경정 8,800,000원

국 4,400 1,200 3,200

도 1,320 360 960

시 3,080 840 2,240

□ 숲가꾸기 패트롤 (성립전예산) 5,000 0 5,000

○ 작업 안전 장구 세트 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

시 1,750 0 1,750

□ 덩굴류제거단 (성립전예산) 1,600 0 1,600

○ 작업 안전 장구 세트 1,600 0 1,6001,600,000원 * 1식

국 800 0 800

도 240 0 240

시 560 0 560

□ 작업단 응급의료함 세트 구입 (성립전예산)

900 0 900900,000원 * 1식

국 275 0 275

도 83 0 83

시 542 0 542

산림소득기반조성사업 419,323 417,323 2,000

국 221,906 220,506 1,400

도 37,444 37,144 300

시 159,973 159,673 300



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림소득기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임산물 재해 복구비지원 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

도 300 0 300

시 300 0 300

302 이주및재해보상금 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

도 300 0 300

시 300 0 300

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 0 2,000

□ 임산물 재해 복구비 지원

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,400 0 1,400

도 300 0 300

시 300 0 300

산림자원보호 5,828,505 5,426,196 402,309

국 816,856 629,074 187,782

도 766,297 701,939 64,358

시 4,245,352 4,095,183 150,169

산불진화체계구축운영(경상) 61,873 35,062 26,811

국 24,749 14,025 10,724

도 11,136 6,309 4,827

시 25,988 14,728 11,260

206 재료비 46,473 19,662 26,811

국 18,589 7,865 10,724

도 8,365 3,538 4,827

시 19,519 8,259 11,260

01 재료비 46,473 19,662 26,811

□ 개인진화장비 구입 46,473 19,662 26,811경정 46,473,000원

국 18,589 7,865 10,724

도 8,365 3,538 4,827

시 19,519 8,259 11,260

산불진화체계구축운영(자본) 133,800 85,800 48,000

국 42,720 23,520 19,200

도 19,224 10,584 8,640

시 71,856 51,696 20,160

405 자산취득비 126,000 78,000 48,000

국 39,600 20,400 19,200

도 17,820 9,180 8,640

시 68,580 48,420 20,160

01 자산및물품취득비 126,000 78,000 48,000

□ 산불진화차 구입 126,000 78,000 48,000경정 126,000,000원

국 39,600 20,400 19,200

도 17,820 9,180 8,640

시 68,580 48,420 20,160

산림재해일자리(산불) 833,975 689,334 144,641

국 333,591 275,733 57,858

도 150,116 124,082 26,034

시 350,268 289,519 60,749



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 780,742 640,735 140,007

국 312,297 256,294 56,003

도 140,533 115,333 25,200

시 327,912 269,108 58,804

04 기간제근로자등보수 780,742 640,735 140,007

□ 산불전문예방진화대 인건비

721,440 601,200 120,240경정 721,440,000원

국 288,576 240,480 48,096

도 129,859 108,216 21,643

시 303,005 252,504 50,501

□ 산불전문예방진화대 보험료

59,302 39,535 19,767경정 59,302,000원

국 23,721 15,814 7,907

도 10,674 7,117 3,557

시 24,907 16,604 8,303

201 일반운영비 29,233 24,599 4,634

국 11,694 9,839 1,855

도 5,263 4,429 834

시 12,276 10,331 1,945

01 사무관리비 24,000 20,000 4,000

□ 산불현장출동차량 임차비

24,000 20,000 4,000경정 24,000,000원

국 9,600 8,000 1,600

도 4,320 3,600 720

시 10,080 8,400 1,680

02 공공운영비 5,233 4,599 634

□ 산불현장출동차량 유류비 5,233 4,599 634경정 5,233,000원

국 2,094 1,839 255

도 943 829 114

시 2,196 1,931 265

산림병해충방제(도비) 239,130 199,130 40,000

도 71,739 59,739 12,000

시 167,391 139,391 28,000

401 시설비및부대비 142,000 102,000 40,000

도 42,600 30,600 12,000

시 99,400 71,400 28,000

01 시설비 142,000 102,000 40,000

□ 재선충병 예방사업 100,000 60,000 40,000경정 100,000,000원

도 30,000 18,000 12,000

시 70,000 42,000 28,000

산림병해충방제(보조) 374,209 231,352 142,857

국 257,428 157,428 100,000

도 35,031 22,174 12,857

시 81,750 51,750 30,000

401 시설비및부대비 374,209 231,352 142,857

국 257,428 157,428 100,000

도 35,031 22,174 12,857

시 81,750 51,750 30,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 372,709 229,852 142,857

□ 소나무재선충병 피해고사목 방제(1,500본)

290,164 147,307 142,857경정 290,164,000원

국 215,422 115,422 100,000

도 24,703 11,846 12,857

시 50,039 20,039 30,000

도시녹지 조성 및 관리 12,426,490 12,793,665 △367,175

국 248,448 248,448 0

균 80,000 80,000 0

도 93,045 93,045 0

시 12,004,997 12,372,172 △367,175

녹지조성 관리 9,470,505 9,486,305 △15,800

도 11,768 11,768 0

시 9,458,737 9,474,537 △15,800

조경수 관리 1,393,400 1,395,900 △2,500

301 일반보상금 0 2,500 △2,500

12 기타보상금 0 2,500 △2,500

□ 조경수목 민간피해 보상금 0 2,500 △2,500경정 0원

공원 시설물 관리 976,129 986,429 △10,300

201 일반운영비 5,000 12,800 △7,800

02 공공운영비 5,000 12,800 △7,800

□ 공공요금 5,000 12,800 △7,800

○ 화장실 분뇨 수거(조각공원 외 16개소)

2,000 6,800 △4,800

○ 어린이 놀이시설 배상책임보험료

3,000 6,000 △3,000

경정 2,000,000원

경정 3,000,000원

301 일반보상금 0 2,500 △2,500

12 기타보상금 0 2,500 △2,500

□ 공원시설 민간피해 보상금 0 2,500 △2,500경정 0원

혁신도시 공원시설물 관리 513,600 516,600 △3,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

□ 공공요금 및 제세 2,000 5,000 △3,000

○ 혁신도시 어린이 놀이시설 배상책임보험료

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

산림문화 휴양시설 조성관리 2,955,985 3,307,360 △351,375

국 248,448 248,448 0

균 80,000 80,000 0

도 81,277 81,277 0

시 2,546,260 2,897,635 △351,375

산림비즈니스 1,269,966 1,570,966 △301,000

201 일반운영비 52,280 53,280 △1,000

02 공공운영비 13,640 14,640 △1,000



부서: 산림녹지과

정책: 도시녹지 조성 및 관리

단위: 산림문화 휴양시설 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 시설장비유지비 1,600 2,600 △1,000

○ 등산로 홈페이지 유지관리 0 1,000 △1,000경정 0원

401 시설비및부대비 1,156,507 1,456,507 △300,000

01 시설비 1,151,373 1,451,373 △300,000

□ 황산 테마숲길 조성사업 0 300,000 △300,000경정 0원

생태숲 운영 및 관리 199,365 249,740 △50,375

401 시설비및부대비 72,902 123,277 △50,375

01 시설비 72,647 122,647 △50,000

□ 김천 숲속산장(야영장)조성사업 타당성평가

및 실시설계 0 50,000 △50,000경정 0원

03 시설부대비 255 630 △375

□ 생태숲 운영 및 관리 255 630 △375경정 255,000원

재무활동(산림녹지과) 426,106 403,107 22,999

보전지출 426,106 403,107 22,999

보전지출 426,106 403,107 22,999

802 반환금기타 426,106 403,107 22,999

01 국고보조금반환금 329,084 311,347 17,737

□ 2018년 산림재해일자리(산사태현장예방단)

1,292 0 1,292

□ 2018년 목재생산및품질관리(긴급벌채)

12,300 0 12,300

□ 2018년 목재이용및 산업육성(목재펠릿보일러

주택용) 1,864 0 1,864

□ 2018년 산불방지대책 379 0 379

□ 2018년 산림재해일자리(산불) 1,902 0 1,902

1,291,500원

12,300,000원

1,864,000원

378,900원

1,901,600원

02 시ㆍ도비보조금반환금 97,022 91,760 5,262

□ 2018년 산림재해일자리(산사태현장예방단)

556 0 556

□ 2018년 목재이용및산업육성(목재펠릿보일러

주택용) 822 0 822

□ 2018년 산불방지대책 171 0 171

□ 2018년 산림재해일자리(산불) 856 0 856

□ 2018년 주민숙원 도시숲 조성사업

2,857 0 2,857

555,950원

821,140원

170,500원

855,720원

2,856,770원


